
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723031/723020 – fax 0942/723271 

www.comune.antillo.me.it  pec: comunediantillo@primapec.com 
email: comuneantillo@tiscali.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA-SOCIALE 
N.140 DEL 28/08/2024 

N. 323 DEL 28/08/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA NUOVA CARTA DI 
IDENTITA’ ELETTRONICA IN FAVORE DEL MINISTERO DELL’INTERNO. PERIODO 
DAL  01/08/2024 al 15/08/2024 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-SOCIALE 
 

PREMESSO che il Comune di Antillo dal 20/07/2018 è stato abilitato al rilascio della Carta di 
identità elettronica – nuova  C.I.E. 
CONSIDERATO: 
 che l’art. 1 del D.M. 25/05/2016 fissa il corrispettivo per il rilascio della CIE in Euro 16,79 da 

riversare interamente per il ristoro delle spese di gestione sostenute dalla Stato, ivi 
comprese quelle relative alla consegna del documento; 

 che a tali spese vanno aggiunti poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai 
comuni che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del 
predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai comuni 
all’atto della richiesta di emissione della carta d’identità elettronica; 

VISTA: 
 la circolare n. 11/2016 DEL Ministero dell’Interno che fornisce le indicazioni sul 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale, come previsto dall’art. 2 del predetto 
decreto che stabilisce che tale riversamento debba essere effettuato il quindicesimo giorno 
e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con 
imputazione al capo X-capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al 
codice IBAN: IT81J 0100003245 348 0 10 3746 00, dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno; 

 la necessità di provvedere al versamento in favore del Ministero dell’Interno – Direzione 
Centrale – Tesoreria di Roma Succursale n. 348, come sopra meglio specificata, di Euro 
83,95 (OTTANTATRE/95) corrispondente a n. 5 (CINQUE) carte d’identità elettroniche 
rilasciate dal 01/08/2024 al 15/08/2024, indicando come causale: “Comune di Antillo, A313, 
corrispettivo per il rilascio di n. 5 (CINQUE) carte d’identità elettroniche rilasciate dal 
01/08/2024 al 15/08/2024; 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la delibera di G.M. n. 93 del 28/06/2018 avente per oggetto: “Nuova carta d’identità 
elettronica (CIE) e determinazione costi di rilascio.” 

RITENUTO di dover riversare quanto di competenza al Ministero dell’Interno; 
VISTO: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 la determina sindacale n. 02 del 05.01.2024 di nomina della scrivente quale Responsabile 

area amministrativa;  
 

DETERMINA 
 
 DI PRENDERE ATTO della narrativa che precede e che qua si intende riportata e trascritta; 
 DI IMPEGNARE la somma di Euro 83,95  imputandola al codice 01.02.1 impegno n. 264   del 

bilancio 2024/2026, esercizio 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
29.04.2024; 

 DI PROVVEDERE al versamento di Euro 83,95 (OTTANTATRE/95) corrispondente a n. 5 
(CINQUE) carte d’identità elettroniche rilasciate dal 16/06/2024 al 30/06/2024 indicando come 
causale: “Comune di Antillo, A313, corrispettivo per il rilascio di n. 5 (CINQUE) carte d’identità 
elettroniche rilasciate dal 01/08/2024 al 15/08/2024; 

 DI DARE ATTO che copia della relativa quietanza di versamento dovrà essere trasmessa 
all’Ufficio Anagrafe; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ognuno per la propria competenza, all’Ufficio di 
Ragioneria e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino 
                                               
 
 
 


